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Tarifa

1 02.01.2024
“Aplikim për lincesim, nxjerrjen e kartonit të 
licencës”

08.01.2024

Në Agjencinë e Sigurimit të Cilësisë në Arsimit e Lartë (ASCAL), është 
regjistruar kërkesa Juaj e datës 02.01.2024, nëpërmjet portalit e-Albania, 
në të cilën, Ju kërkoni informacion me përshkrim: “Aplikim për lincesim, 
nxjerrjen e kartonit të licencës”.    
Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
 Për sa më sipër, lutemi ti drejtoheni Urdhërit të Infermierit pasi kërkesa 
juaj nuk është në kompetencat e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë

2 05.01.2024

“Interesohem, nëse është i akredituar nga Ju 
programi i studimit "Master në edukim 
Special, kushtuar Mbështetjes në 
Mësimnxënie, për nxënësit me aftësi të 
kufizuar", që kam ndjekur pranë Kolegjit 
Universitar WISDOM”.     

08.01.2024

Në Agjencinë e Sigurimit të Cilësisë në Arsimit e Lartë (ASCAL), është 
regjistruar kërkesa Juaj e datës 05.01.2023, nëpërmjet portalit e-Albania, 
në të cilën, Ju kërkoni informacion me përshkrim: “Interesohem, nëse 
është i akredituar nga Ju programi i studimit "Master në edukim Special, 
kushtuar Mbështetjes në Mësimnxënie, për nxënësit me aftësi të kufizuar", 
që kam ndjekur pranë Kolegjit Universitar WISDOM”.     
Në këtë kuadër, ju bëjmë me dije se, në databazën që ASCAL disponon, 
në Kolegjin Universitar “WISDOM”, nuk ekziston asnjë program studimi 
me emërtimin Master në edukim Special, kushtuar Mbështetjes në 
Mësimnxënie, për nxënësit me aftësi të kufizuar. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë

AGJENCIA E SIGURIMIT TË CILËSISË NË ARSIMIN E LARTË

REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE
2024



3 23.01.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Inxhinieri elektronike 
dhe komunikimi dixhital”, ofruar nga 
Universiteti “EPOKA”

25.01.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Inxhinieri elektronike 
dhe komunikimi dixhital”, është licencuar me Urdhër të Ministrit të 
Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 269, datë 28.06.2012, është 
akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Sportit (UMAS) Nr. 359, 
datë 25.09.2015 dhe është akredituar periodikisht me Vendim të Bordit të 
Akreditimit (VBA) Nr. 50, datë 14.04.2023.
ASCAL ju informon se faza tranzitore ndërmjet dy akreditimeve deri në 
vendimarrjen nga Bordi i Akreditimit rregullohet me Vendimin e Bordit të 
Akreditimit Nr. 2 datë 07.04.2017 “Për përcaktimin e kohëzgjatjes dhe 
afateve të vlefshmërisë së akreditimit në kuadër të vendimarrjes për 
akreditimin e institucioneve të arsimit të lartë dhe programeve të studimit” 
pika 4, dhe me Vendimin e Bordit të Akreditmit Nr. 22, datë 14.05.2020 
"Për vlefshmërinë e afatit të akreditimit institucional dhe të programeve të 
studimit si dhe shtyrjen e afatit të aplikimit për akreditim" pika 1.
Në pikë 4 citohet se: Për efekt të vlefshmërisë së akreditimit, kur vendimi 
final i Bordit të Akreditimit është pozitiv, Institucionet e Arsimit të Lartë 
që kanë paraqitur kërkesën për akreditim periodik ose plotësimin e 
rekomandimeve/ kushteve, në përputhje me legjislacionin në fuqi dhe që 
kanë qënë në proces vlerësimi në kuadër të akreditimit, konsiderohen të 
akredituara për periudhën midis akreditimeve.
Në pikë 1 citohet se: Të rishprehet se, të gjitha institucionet e arsimit të 
lartë në Republikën e Shqipërisë, të cilat kanë aplikuar brenda afateve 
ligjore për akreditim periodik institucional dhe/ ose akreditim periodik të 
programeve të studimit, të cilat ato ofrojnë, konsiderohen të akredituara 
deri në marrjen dhe shpalljen e vendimit të Bordit të Akreditimit.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



4 30.01.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit  
të dytë Master i Shkencave në “Psikologji 
këshillimi klinik”, ofruar nga SHLUJ 
“Universiteti Kristal”

08.02.2024

Ju informojmë se programi i studimit Master i Shkencave në “Psikologji 
këshillimi klinik” është licencuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (UMASh) Nr. 12, datë 17.01.2012 dhe është akredituar me 
Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 329, datë 
15.08.2013.
Institucionit i është hequr licenca për ushtrimin e veprimtarisë me Vendim 
të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 539, datë 06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

5 05.02.2024
Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Aplikim për provim license”

08.02.2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë

6 06.02.2024 

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit tëciklit të 
parë Bachelor në “Drejtësi”, ofruar nga 
Shkolla e Lartë Universitare Jopublike 
(SHLUJ) “Universiteti Kristal”

08.02.2025

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Drejtësi” është 
licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 
06.12.2005 si program i ciklit të parë të studimi (Juridik, 3 vite 
akademike) është akredituar me kusht me Urdhër Nr. 76, datë 09.04.2009 
të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës dhe akredituar me Urdhër Nr. 393, 
datë 29.07.2010 të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës. 
SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licenca për ushtrimin e 
veprimtarisë me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 539, datë 
06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

7 06.02.2024

Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Kërkoj të shkarkoj në një format pdf 
programin e studimit Bachelor në Inxhinieri 
Telekomunikacioni”.  

08.02.2026

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
Për sa më sipër, lutemi ti drejtoheni Fakultetit ku ju keni ndjekur studimet 
pasi kërkesa juaj nuk është në kompetencat e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë

8 06.02.2024 
Kërkohet kërkoni informacion me 
përshkrim: “Për akreditimin pas licensimit”.  

19.02.2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë. Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se 
kërkesa juaj nuk është në kompetencat e ASCAL.  

Kthyer Përgjigje 200 lekë



9 12.02.2024
Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Licensim për stomatolog”.   

19.02.2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
 Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në 
kompetencat e ASCAL. 
  

Kthyer Përgjigje 200 lekë

10 15.02.2024 Adela Kulla

11 21.02.2024

Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Kërkoj programin e studimit të Fakultetit 
Filozofi- Sociologji në Universitetin e 
Tiranës për vitet 1996- 2000”.    

26. 02 .2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë

12 05.03.2024

Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Kërkoj një vërtetim nga IAL se unë si 
studente nuk jam përfituese e një prej 
ndihmave apo bursave studentore”.  

11.03.2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë

13 11.03.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Financë- Kontabilitet”, 
ofruar nga Universiteti “Barleti” 

12. 03 .2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Financë- Kontabilitet” 
është licencuar me Shkresë të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës Nr. 2365 
prot, datë 12.04.2006, është akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit 
dhe Shkencës (UMASh) Nr. 288, datë 04.09.2009, akredituar periodikisht 
me kusht me UMAS Nr. 605, datë 22.12.2016 dhe akredituar periodikisht 
me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 99, datë 10.11.2017 dhe 
VBA Nr. 210, datë 15.12.2023.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë

14 12.03.2024

Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Kërkoj një konfirmim prej jush që 
kohëzgjatja e orës mësimore ka qënë 60 
minuta ose një shkresë ku përcaktohet 
dispozita ligjore që sa ka qënë ora në 
periudhën që unë kam studiuar”.    

13.03.2024

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju informon 
në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të studimit dhe 
institucioneve të arsimit të lartë.   
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në kompetencat 
e ASCAL. 

Kthyer Përgjigje 200 lekë



15 13.03.2024

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit 
të parë Bachelor në “Inxhinieri 
Kompjuterike”, ofruar nga Universiteti 
“Metropolitan Tirana” 

13.03.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Inxhinieri 
Kompjuterike” është licencuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (UMASh) Nr. 360, datë 02.09.2013, është akredituar me Urdhër 
të Ministrit të Arsimit dhe Sportit (UMAS) Nr. 10, datë 07.01.2016 dhe 
është akredituar periodikisht me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) 
Nr. 18, datë 03.03.2023. 
Universiteti “Metropolitan Tirana” është licencuar me Vendim të Këshillit 
të Ministrave (VKM) Nr. 357, datë 12.05.2010 si Shkollë e Lartë Private 
“Universiteti Metropolitan Tirana”, është akredituar me Urdhër të 
Ministrit të Arsimit dhe Sportit (UMAS) Nr. 8, date 07.01.2016 dhe 
akredituar periodikisht me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 
117, datë 15.12.2017. 
Shkolla e Lartë Private “Universiteti Metropolitan Tirana” është 
riorganizuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit, Sportit dhe Rinisë 
(UMASR) Nr. 195, datë 01.04.2019 në Universiteti “Metropolitan 
Tirana”, është akredituar me VBA Nr. 45, datë 05.07.2019 dhe akredituar 
periodikisht me VBA Nr. 05, datë 27.01.2023. Institucionet e interesuara 
mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve zyrtare për hollësi ose 
informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e institucioneve dhe 
programeve të studimit.

Kthyer Përgjigje 200 lekë



 Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (Agjencia Publike e Akreditimit të Arsimit të Lartë)



















 Shkollë e Lartë Private

IAL Institucion i Arsimit të Lartë
KU Kolegj Universitar

ShLP

VBA (VKA) Vendim i Bordit të Akreditimit (Vendim i Këshillit të Akreditimit)
RSh Republika e Shqipërisë
VKM Vendim i Këshillit të Ministrave

UET Universiteti Europian i Tiranës
ShLUP Shkollë e Lartë Universitare Private
ShLUJ Shkollë e Lartë Universitare, Jopublike

MASR (MAS/MASh) Ministria e Arsimit dhe Sportit
ASCAL (APAAL)
BA (KA) Bordi i Akreditimit (Këshilli i Akreditimit)









 AL Arsimi i Lartë

SPA Specializim Afatgjatë
DNP Diplomë e Nivelit të Parë
DIND Diplomë e Integruar e Nivelit të Dytë


